non coté. — B. Copie du xv' s. dans le Cartulaire de Paris, fol. 2. — C.
Copie du db novembre 1523, par Le Vaige dans le Cartulaire de Marcoussis,
Bibl. de la ville de Rouen, n° 1228, fol. 117. — D. Copie du xvii" s. pour
Gaignières, Bibl. Nât., ms. lat. 5425, p. 196 (d'après B).

Ind. : Du Monstier, Neustriapia, p. 177. — Jaffé, Beg. Pont. Rom.,2" éd.,
n° 8867.

{La bulle d'Eugène III se bornant a copier celle d'Innocent II, il a
paru inutile de la reproduire. On signalera seulement, en négligeant
les variantes simplement graphiques, les modifications suivantes :
1° l'addition de ecclesiam de Wincheuilla etiire Lindebeod et Torp; 2°
ecclesiam sancti Albini cum dec. et vu hospitibus: au lieu de xvii

hospitibus ; 3" Broueuilla au lieu de Roeuilla ; 4° suppression de in
Bacheuilla dimidiam partem decime et tertiam oblationum altaris ;
5° addition de ius uestrum in ecclesia de Greinuilla après Dunestan-
uilla ; 6° Cadeuilla au lieu de Carleuilla ; 7" Torsleinuilla au lieu de
Torfreuilla ; 8° suppression de decimam sancti Germani de Heschetot
après .\d Cadomum... de prato ; 9° addition de cappellam lloseti
après Vileta cum decimis.)

80

1147. —Saint-Germain-en-Laye.

Louis VII fait savoir que Gazon\^III\ de Poissy, fils de Gazon
du consentement de Mabille, sa femme, a fait remise entre les
mains du roi, en faveur de l'abbaye de Saint-Wandrille, de la
coutume antique levée sur le transit des bacs et navires au port
de Maisons.

A. Original perdu. '— B. Vidimus de 1319 ("?), perdu. — C. Copie du
XIV® s., dans le Cartulaire de Rouen, fol. 306 verso. — D. Copie du xv® s.,
dans le Cartulaire de Paris, fol. 37 recto. — E. Copie du xvii® s., par
A. Duchesne, Bibl. Nat., Coll. Baluze, vol. 58, fol. 97 (d'après B?).

Ind. : Depoin, Cartul. de Saint-Martin de Pantoise, Appendices, p. 436,
note 787.

1. Sur ces personnages, voy. plus haut n® 58.
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[Le texte d'après CD.)

Ludovicus, Dei gralia rex Francorum etdux Aquitanorum®, omnibus
in perpetuum. Regie polestatis precellencia''nos hortatur ut bénéficia
que per auctoritatem nostram in manu nostra a lidelibus nostre eccle-
siis conferunlur assensus nostri fauore prosequamur et auctoritatis
nostre concessione perenni munimine corroboremus. Quamobremno-
tum facimus universis, quam prassentibus tam futuris quia fidelis nos-
ter Gaszo de Pisciaco filius Gaszonis, una cum assensu omnium filio-
rum suoruin atque uxoris sue Mabilie, in manu nostra dédit et con-
cessif' ecclesie et monachis beati Wandregesili consuetudinem illam
quam ex successione generis antiquitus obtinebat" in bacco sine in
naui eorum, per auctoritatis atque concessionis nostre tcstimonium,
perpétua stabilitate concedens ut seu baccum 'seu nauis eorum ad por-
tutn qui appellatur Maisons, tam in eundoquam in redeundo, ab omni
consuétudine deiiiceps liberum liabeat transitum et quietum et ab
omni impedimento atque exactione securuiu. Quod ut ita in posterum
ratum permaneat et inconcussum, nos quoque auctoritate regia id
ipsum concedimus et confirmamus.Et ut perpetue stabilitatis obtineat®
munimentum, scripto commendari ac sigilll nostri impressione muniri
nostrique nominis subter inscripto karactere'' corroborari ' precipi-
mus.

Actum publice apud Sanctum Germanum in Leia, anno Incar-
nationis dominice M". G". XLVII"., regni vero nostri XI°., astantibus in
palacio nostro quorumnomina subtitulata sunt et signa: S. Rad. Viro-
mand. comitis, dapiferi nostri, S. Guill. buticularii, S. Mathei camera-
rii, S. Mathei constabularii.

Data per manum Ca{nionogr.) > durci cancellarii.

a) Acquitanorum D. — h) excellencia. —c) Pissiaco D. — d) c. et d. C.
— e) optinebat C. —f) bacum C. —■ g) oplineat C. — h) caratere D.— i)
coi'oborari D. — J) D ne sirjnalepas le monog., C le déchiffre et écrit : Lu-
douieus.
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1147-1149 1

Hugues [HI), archevêque de Rouen, à la requête de Vahbc et des
religieux de .S'.-FF., prie Vabbé Suger, régent du royaume,

1. L'intérêt qu'offre cette pièce pour l'iiistoire des possessions de l'abbaye
nous autorise à la reproduire ici, malgré son caractère épistolaire. La date
est celle que propose 0. Cartellieri, Aht Suger von Saint-Denis (Berlin,
1898, in-8), p. 140.
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d'arrêter Vusurpation d'Hugues Brostin^ qui met la main sur
la dîme du village de Chaiissy anciennement aumonée à l'ah-
baye par les rois de France.
A. Original et copies perdues.
a) Duchesne, Ilistoriae Francorum Scriptores, t. IV, p. 327, n» cm « ex

ms. exemplari clariss. virorum Putcanorum fratrum ». — b) Dom Bréai
dans Historiens de France, t. XV, p. 698 (d'après a), à H48 ou 1149. — c)
Migne, Patrol. lat., vol. CLXXXVl, col. 1399 (d'après a).

Ind. : Lecoy de la Marche, OEuvres de Suger, p. 300, « 1148-1149 ». —

Cartellieri, Abt Suger von Saint-Denis, Regesten, n" 163, p. 146 « 1147 jun.
11-1149 nov. Anfang ».

Venerabili patri et domino Sugerio, abbali Sancti Dionysii, Hugo
Rothomagensis ecclesiae humilis minister, salutem et gratiam. Conque-
ritur abbas et conuentus Sancti Wandregesili, et nos cum eis et procis
conquerimur, super Hugonem Brostin, qui antiquam eleemosynain
regum Francise, quse est apud Calceum a tempore beati Ansberti,
prœdecessoris nostri, quietam etliberam inquiétât et aufert. Nunc igi-
tur, quia loco Domini régis huiusmodi prouidere habetis, vobis man-
damus et supplicamus, quatinus prsedicto Hugoni praecipiatis ut
prsefatam decimam in pace dimittat, nec ullomodo amplius in eam
manum ponere prœsumat. Facit ilaque banc iniuriam, ut audiuimus,
quia excommunicatus est, et necesse est ut quam iusticia ecclesiaslica
ad viam veritatis non reuocat, manus \jeslra rapiiiam eius et tyran-
nidera reprimat, reuerende pater et domine.